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Mpeaucnosune

Llenn v npvHumnbl cTaHgapTm3aumn B Poccuiickoin ®efepauun yctaHoBeHbl defepasibHbIM 3aKOHOM
0T 27 paekabps 2002 r. No 184-93 «O TeXHMYECKOM perynvpoBaHum», a npasuia NpUMeHeHUss HauoHaIbHbIX
cTtaHgapToB Poccuiickoin ®epepauun — FOCT P 1.0—2004 «CTtaHaapTusauua B Poccuiickoli ®epepauun.
OCHOBHbIE NONOXEHUSA»

CBejeHusi o cTaHgapTe

1 NOATOTOBJ/IEH depepanbHbiM roCyAapCTBEHHbIM YHUTApHbLIM MNpeanpusaTneM «Bcepoccuiickuii
Hay4HOo-uccnenoBaTeNlbCkUii MHCTUTYT ONTUKO-U3NYECKUX namepenuin» {dryrn «BHNNO®W») Ha ocHoBe
COOGCTBEHHOr0 ayTeHTUYHOTO NepeBoAa Ha PYCCKuii A3blK CTaHAAPTA, YKa3aHHOro B MyHKTe 4

2 BHECEH YnpaBneHuem no metposiornn degepasbHOro areHTcTea no TeXHUYecKoMy perynnposa-
HWIO U MeTPOsIorum

3 YTBEPXJEH W BBEJEH B AEWCTBWE [pukasom defepansHOro areHTcTsa No TEXHUYEcKoMy
perynupoBaHutio 1 MmeTponoruu ot 13 neka6bps 2011 r. Np 1112-cT

4 HacTosiwniA cTaHfapT WAEHTUYEH MeXAyHapoAHoMy cTaHfapTy MCO 12706:2009 «KoHTposb
HepaspyLatLuii. TepMuHonornsa. TepMuHbl, NPUMeHsieMble NPy KOHTPOosIe METOA0M NMPOHMKAILLMX XUAKOC-
Teli» (ISO 12706:2009 «Non-destructive testing — Penetrant testing — Vocabulary»).

HanmeHoBaHve HacToALlero ctaHgapTa U3MeHeHo OTHOCUTE/IbHO HauMeHOBaHWA yKa3aHHOro Mexay-
HapoAHOro ctaHgapTa Ana npueegeHus B cootsetctane ¢ FOCT P 1.5—2004 (nyHkT 3.5)

5 BBEJEH BIMEPBbIE

MHhopMauus 06 U3MEHEHUSX K HACTOSLLEMY CTaHAapTy Ny6avkyeTCs B eXerofHo n3jaBaemMom
MH(OPMaLMOHHOM yKasaTesie «HaunoHanbHble CTaHAapTbi», & TEKCT M3MEHEHUI 1 NONpaBoOK — B eXe-
MECAUYHO M3AaBaemMblX WH(OPMALMOHHBIX yKazaTensax «HauuoHasbHble cTaHaapThl,. B cnydas nepe-
CMOTpa (3aMeHbl) WM OTMeHbl HACTOSLEero cTaHjapTa CoOTBETCTBYyWLlEe yBegoMeHue GyaeT
ony6/IMKOBAHO B €XXeMeCsiYHO 13aBaeMoM MH(POPMALMOHHOM yKaszaTene «HaunoHasbHble CTaHAapTbi».
CooTBeTCTBYyWLasa UHopMaLys, yBejoMIeHe 1 TEKCTbl pasmMellalnTca Takke B MH(OPMaLOHHO
cucTemMe o6LLEro Nonb3oBaHNs — Ha omumanbHOM caiiTe PefepanbHOro areH TCTBa Mo TeXHUYECKOMY
perynmpoBaHvio U MeTpoorum B ceTu MHTepHeT
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HacToswuii cTaHAapT He MOXeT 6bITb NO/IHOCTLIO UK YACTUYHO BOCMPOU3BEAEH, TUPAXKMPOBAH 1 pac-
MPOCTPaHEH B kKayecTBe ohuLManbHOro UsgaHus 6e3 paspelleHns ®efepasbHOIO areHTCTBa No TEXHUYECKO-
MY perysimpoBaHuio U MeTposiorMu
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BeBegeHve

MexgayHapogHsbiii ctaHgapT MCO 12706:2009 6611 nogrotoneH EBponeiickum kKOMMTeTOM Mo cTaHaap-
Tn3aumm (CEN). TexHnuecknum komutetom TC 138 «HepaspyLuarowmii KOHTPO/Ib» COBMECTHO C TeXHUYECKNM
komuteTtoMm NCO TC 135 «Hepaspylamowmii KOHTponb» nogkomutetom SC 2 «MeToabl KOHTPONS NOBeEpX-
HOCTW» B COOTBETCTBMM C CornawieHmeM O TexXHMYeckom coTpyaHuuyectse mexagy VICO n CEN (BeHckoe
cornaweHue).

B ctaHgapTe npuBegeHbl HAUMEHOBAHWSA TEPMUHOB C COOTBETCTBYHOLLMMY ONpeaeIeHUMA N NX 3KBU-
BasIeHTbl Ha aHrnmiickom (en), opaHuysckom (fr) n HemeLkom (de) si3bikax.
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HALMWOHANDBHDLIN CTAHOAPT

KoHTpo/b HepaspyLuakoLunii
I'IPOHI/IKAPOLLI,I/II7I KOHTPO/1b

Cnosapb

POCCUWMCKOMN

Non-destructive testing. Penetrant testing. Vocabulary

1 O6nacTb NpUMeHeHUA

PELEPALMUM

fata BBegeHna — 2013—01—01

HaCTOﬂLLWIVI CTaHAapT yCTaHaB/iMBaeT TEPMUHbI, NPUMEHAEMbIE B KOHTPOJIE NPOHMKaKLWUMn Belec-

TBaMW.
2 TepMUWHbI 1 onpeaeneHns

2.1 cdoH: besgedekTHas NoBepPXHOCTb 06bEKTa KOHTPO/A, obpaboTaHHas
JedhekTocKkonuyeckMMmn matepvanamu.

2.2 n36bITOK: Bbixof neHeTpaHTa M3 NoNOCTU HECMIOWHOCTU MaTepuana
Ha NoBEepXHOCTb obbekTa KOHTpONA.

2.3 UBETHON KOHTpAaCTHbLIW MeHeTpaHT: MMOHeTpaHT. KOTOpbIl sBNseTCs
pacTBopuTENEM Kpacok (kak npasu/io, KpacHOro LBeTa) Ha XWAKO oCHOBe.

2.4 nposBuTenb: Martepuan, npegHasHauYeHHbI 1S U3BNEYEHUS MeHeT-
paHTa 13 HECM/IOWHOCTU C Le/ibio 06pa3oBaHnsa YETKOro PUCYHKA.

2.5 Bpemsa npoaBneHus:
nocneayroLwMm oCMOTPOM.

Bpems Mexay NpUMEHeHUeM NposiBUTENs U

2.6 cyxoii nposABuTOoNb: MposABuTENb B (hOPME CyXOro nopoluka, cnosb-
3yeMblii rnaBHbIM 06pa3oM ¢ hlyopecLEeHTHbIM NEHETPAHTOM.

2.7 KOMOUHUPOBAHHLIN (ABOWHOWK) neHeTpaHT: [leHeTpaHT, KOTOPbIi
faeT NpusHakn AN pacCMOTPEHWUS Noj BUAMMbIM CBETOM WK ynbTpaduo-
NIeTOBbIM U3/yYEHUEM.

2.8 amynbrupoBaHue neHeTpaHTa: Mog aeiicTBMEM amynbratopa M3bbl-
TOK MeHeTpaHTa NepexoAuT B aMY/bCUIO U JIETKO CMbIBaeTCs BOLOM.

N3paHne ouynanbHoe
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de

en
fr

Hintergrund
background
bruit de fond

Ausbluten
bleedout
ressuage

Farbeindringmittel
colour contrast penetrant
penetrant colore

Entwickler
developer
revelateur

Entwicklungsdauer
development time
duree revelation

Trockenentwickler
dry developer
revelateur sec

Eindringmittel fur zwei
Anwendungsmogiichkeiten
dual purpose penetrant
penetrant mixte
Emulgiervorgang beim
Eindringmittel
emulsification of penetrant
emulsification d'un
penetrant
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2.9 BpeMs aMyNbrupoBaHusa: MPoMeXyTOK BpEMEHH, 3a KOTOPbIA Npo-
ncXoauT Aucnepcus neHeTpaHTa B XWAKOW AMCMEepPCUOHHON cpefe
amMysnibraTopa u yfaneHue ¢ KOHTPoMpyemoli NOBEPXHOCTH.

2.10 amynbratop: [poaykT, KOTOpbIA fenaeT NOCT3MYNbrMpyoMblii
neHeTpaHT BOAOPACTBOPUMbIM.

2.11 ypaneHue u36biTKa neHeTpaHTa: pouecc yhaneHust NULWHEro
neHeTpaHTa C NOBEPXHOCTY 06BbEKTA KOHTPONS 6e3 yaaneHus neHeTpaH-
Ta U3 HeCN/IOWHOCTHU.

2.12 dnyopecueHTHas ApKoCTb: VIHTEHCMBHOCTL CBETA, UCnyckaemas
neHeTpaHTOM B BUAMMOM fuana3oHe cBeTa noj BO3AeliCTBMEM YyNbTpa-
oNeToBOro N3nyyeHus.

2.13 dnyopecueHTHbI neHeTpaHT: [eHeTpaHT, ncnyckaemsolii cBeve-
HVe B BUAMMOM AvanasoHe cBeTa Nnof Bo3jelicTBMeEM ynbTpaduoneTo-
BOMO W3/y4eHus.

2.14 rmapoduNbHbI aMynbratop: 3Mynbratop Ha BOASHON OCHOBE,
MCMoNb3yeMblii B NPOHMKAIOLWEM KOHTpOSIE.

2.15 nunodubHbLIA aMybraTop: SMysibraTop Ha MacssiHOW OCHOBe,
MCMOMb3yEeMblii B NPOHMKAIOLWLEM KOHTPOJE.

2.16 xupkuii nposBuTenb: Xnuakuii NposiBuTE b, KOTOPBIN Nocse ucna-
PEeHUs1 OCTaBNSIET TOHKNI CbEMHbIN C/O0IA, KOTOPbI cCoXpaHsieT Bce PUCYH-
KM MOBEPXHOCTM O6BLEKTA KOHTPOMS WM MOXET UCNo/ib3oBaTbCsA Kak
[0/ITOXpaHuMas Konusi.

2.17 neHeTpaHT: OnpegeneHHo paspaboTaHHas oOKpalleHHas Xua-
KOCTb, KOTOpas o6nagaeT CNOCOOHOCTbIO MPOHWKaTb B HECM/IOLIHOCTU
06BbeKTa KOHTPONA U nAeHTUdUUMPOBaTh UX. a Takke obnagaeT cnoco6-
HOCTbIO OCTaBaTbLCA B HECMJ/IOLLHOCTSAX BO BPEMS 1 Noc/ie nocsieaytoLero
yAaneHns n3bbITOYHOrO NeHeTpaHTa C NOBEPXHOCTU 06bekTa KOHTPOnS.

2.18 cuctema NPOHMKAKLWMX BeLecTB, UCNbiTaTesibHas cucrtema,
ceéMbA NPOAYKTOB: CoBmecTumas rpynna ,D,e(*)eKTOCKOI'IVILIeCKVIX npo-
AOYKTOB. BKKO4YaaA neHeTpaHT, OYNCTUTENNb U. eC/IN UCNOoJIb3yeTCA, Npos-
BUTESb.

2.19 matepwuansl, TeCTUPYEMbIe NEeHEeTPaHTOM; NMPOAYKTbI, TECTUPY-
eMble NeHeTpaHTOM: NMpoHuKalLwmne matepmansl: MNpoaykTel, cOCTONA-
e 13 neHeTpaHTa, OUUCTUTENSA U NPOABUTENA.

2.20 npoHMKalLWKNii KOHTPONb: HepaspylatoLuii KOHTPOb BKIOYaET
B C€0S1 HAHECEHME NEHETPAHTA, Ya/leHNe U3/IMLiKa NeHeTpaHTa U HaHe-
CeHne NposIBUTENs 1 perncTpaymio 06pasyoLmxcs pUCyHKOB BU3yaslb-
HbIM cnoco6om.

2.21 ponyck B3aMMONpPOHMKHOBeHUA: KonnyecTso neHeTpaHTa, KOTo-
poe NMNonbHbIA 3MyNbraTop MOXeT pacTBOpPUTb, Npexae Yem JsoHa-
[obutca 3ameHa.
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Emulgierdauer
emulsification time
duree d'emulsification

Emulator
emulsifier
emulsifiant

Zwischenreinigung
excess penetrant removal
elimination de lexces de
penetrant

Fluoreszenzhelligkeit
fluorescent brightness
intensity de fluorescence

fluoreszierende Eindringmittel
fluorescent penetrant
penetrant fluorescent

hydrophiler Emulgator
hydrophilic emulsifier
emulsifiant hydrophile

lipophiler Emulgator
lipophilic emulsifier
emulsifiant lipophile

abziehbarer Entwickler
peelable developer

revelateur pelliculaire

Eindringmittel
penetrant
penetrant

Eindringsystem Produktfamilie
penetrant system, test
system, product family
systeme de ressuage. famille
produits

PrDfmittel der eindringprufung
penetrant testing materials,
penetrant testing products,
penetrant materials

produits de ressuage d'essai

EindringprGfung
penetrant testing
controls par ressuage

Eindringmittelaufnahe
penetrant tolerance
tolerance en penetrant



2.22 BpemsA NpPOHWKHOBEHMSA: IHTepBan BpemeHwu, BKIYawLWwmii B ceba de
BpPEMS NPYMEHEHUSI MEHETPaHTa NJIC BPEMSI CTEKAHUSA, B TEYEHNE KOTOPO- €Nl
ro NeHeTPaHT HaxoANTCA B MPAMOM KOHTaKTe C MOBEPXHOCTbI0 06 bekTa KOH- fr
Tpons.

de
en
fr

de

2.23 nocTouuncTKa: YaaneHue octatka neHeTpaHTa c NOBEPXHOCTH 06bek-
Ta KOHTPONA nocne 3aBeplleHna camMoro NpoHMKarLWwero KOHTpoA.

2.24 nocTamynbrupyemblii neHeTpaHT: MNeHeTpaHT, Ha KOTOPbI cCHavyana
BO3AENCTBYIOT 3My/IbIaTOPOM, a 3aTeM NoyUMBLUMNIACA COCTaB NPOMbIBAKOT
BOJOW. en

fr

2.25 npepBapuTenibHas 04MCTKa: YAaneHune 3arpsasHaiomx BewecTs ¢ de
NOBEPXHOCTM 06BLEKTA KOHTPOJIS HemocpeACcTBeHHO nepej npoBefeHueM e
MPOHMKAIOLLETO KOHTPOSS. fr

2.26 gucnopcTHOCTL: BusyanbHas oueHKa TOro, kak 1 fo Kakoro nepuoga de
yacTuubl ocTalnTCcA B pacnpefeneHHOM COCTOSHUU B XWUKOM nposiBuTene e
[0 ocefaHus. fr

2.27 ypoBeHb YyBCTBUTENbHOCTU: OTHOCUTENbHAs Mepa crnocoGHocTu de
06HApYXeHNs B MPOHMKAILWEM KOHTPOSIE WK B MPOHMKAKOLLEN uchbiTa- en
TeNbLHOI cucteme. fr

2.28 nposiBUTesNb, OCHOBAaHHLIW Ha pacTBopuUTene; HeBOAHbLIW Bnax- de
Hblli NposiBUTENb: MPOSBUTENb, COCTOALLMIA U3 BbICOKOKAUECTBEHHbIX Yac-

TUL. pacCedaHHbIX B nCnapaemMomMm pactBopuTtene.

en

fr

2.29 neHeTpaHT, ydanseMblii pacTBopuTenem: [leHeTpaHT, KOTopblii de
TpebyeT MCNONb30BaHWS MOAXOAALLEr0 pacTBOpUTENs ANA  yAaneHus
136bITKa MeHeTpaHTa C MOBEPXHOCTN 06beKTa KOHTPOnS. en

fr

2.30 pacTtBopuTenb: OpraHuyeckass XWAKOCTb A5 yAaneHus nsbbiTka de

neHeTpaHTa.

en

fr
2.31 KOHTpOJibHble 06pasubl: OmnbITHble 06pasubl C M3BECTHbIMU WUC- de
KYyCCTBEHHbIMN HECMN/IOLWHOCTAMU, NCNOJIb3yEeMble: en

- 4nsi onpefeneHus Wunu cpaBHEHUS YyBCTBUTENLHOCTW MpoHUKatowero fr
KOHTPOSIS;
- ONA NPOBEPKU NPOHMKAIOLLMX YCTAHOBOK Ha Pery/sipHoii ocHoBe.

2.32 CTOWKOCTb K CMbiBaHuO: BusyanbHaa oueHka yganeHus nsbbitka de
neHeTpaHTa. en
fr

2.33 copepxaHue Bofbl: KonnyecTBo BoAbl B BOAOPACTBOPUMMOM MeHET- de
paHTe UNKn B MMNOUILHOM 3MY/IbraTope, KOTOopblii SBNSieTCA 3arps3HeHn- en
€M U KOTOPbI/i MOXET 6bITb N3MEPEH NOAXOAAL UMY METOLAMU. fr
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Eindringdauer
penetration time
duree de penetration

Nacbreinigung
post-cleaning
nettoyage apres examen

nachemulgierbare
Eindringmittel
post-emulsifiable penetrant
penetrant a post-emulsion

Vorreinigung
precleaning
nettoyage avant ressuage

Dispersionsfahigkeit
re-dispersibility
redispersion

Empfindlichkeitsklasse
sensitivity level
niveau de sensibilite

Nassentwickler auf
Losemittelbasis,
nichtwassriger
Nassentwickler
solvent-based developer.
non-aqueous wet
developer

revelateur a base solvant,
revelateur humide non
aqueux

losemittelentfernbares
Eindringmittel
solvent-removable
penetrant

penetrant eliminable par
solvant

Zwischenreiniger auf
Losemittelbasis
solvent remover
solvant

Kontrollkorper
test panel
eprouvette de reference

Abwaschbarkeit
washability
facilite de delimination

Wassergehalt
water content
teneur eau
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2.34 nposBMTENb Ha BOASAHOI ocHOoBe: OnpefeneHHblil, pacTBOpsOLWMiics
B BOZe MOPOLUOK, KOTOPbIA COXHET 1 abcopbupyeT NoKpbITHE.

2.35 NposiBUTENb Ha OCHOBE BOAHOII cycneH3uu: OnpepeneHHbIi, pac-
npesenieHHblii B BOAE NOPOLLIOK, KOTOPbI COXHET M a6CopOMpyeT NoKpbITHE.

2.36 gonyck no Boge: KonvyecTBo BOAbl, KOTOPOE BblAEPXMBAET BoAopac-
TBOPUMBbII NEeHeTPaHT UAU NMNOGUbHBIA 3MyNbLraTop Npu yCTaHOB/IEHHO
TemnepaType, nepef HayasioM paboTbl 0 Hayana paspyLlieHus.

MpnmeyvyaHue — Jlonyck no Boje BbipaxaeTcs B NPOLEHTaX MAccoBOii gonu unu

06bEMHOI gonu.

2.37 BOAOPACTBOPUMbI NEHETPAHT:

MeHeTpaHT, KOTOpbLIA ypanswT ¢
NOBEPXHOCTW 06bEKTA KOHTPO/IA NPOCTO BOLOMA.

de

en
fr

de

en

fr

de
en
fr

de

en

fr

wassertoslicher
Entwickler
water-soluble developer
revelateur hydrosoluble

Nassentwickler auf
Wasserbasis.
suspendiert
water-suspendable
developer

revelateur on suspension
dans l'oau

Wasseraufnahme
water tolerance
tolerance a l'eau

wasserabwaschbares
Eindringmittel
water-washable
penetrant

penetrant lavable a I'eau

AndaBUTHbIN yKkaszaTenb TEPMUHOB HA PYCCKOM $13blKe

BpemMs NMPOHWKHOBEHUS

BpeMs NposBAeHus

BpeMsa 3aMynbrMpoBaHus

AVNCNEepPCHOCTb

[0ONYyCK B3aUMONPOHUKHOBEHMNS

Aonyck no soge

n36bITOK

KOHTPONb NPOHWKA WU

MaTtepuasnbl NpoHuKawwme

MaTtepuanbl, TeCTUpyeMble NeHeTPaHTOM
o6pasLbl KOHTPONbHbIE

oyncTka npegBapuTenbHas

neHeTpaHT

neHeTpaHT BOAOPACTBOPUMBIA
neHeTpaHT KOMOGUHUPOBAaHHbIN (4BOWHON)
neHeTpaHT NOCTAMY/NbTUPOBAHHbI i
neHeTpaHT, yaansemblii pactBoputenem
neHeTpaHT PyopecLeHTHbIN
neHeTpaHT UBETHOW KOHTPACTHbIW
nocrtounMcTka

NPOAYKTbl, TECTUPYEMblEe NEeHETPAHTOM
nposiBUTENb

npoABUTENb XUAKNIA

nposiBUTENb Ha BOAAHOW OCHOBe
nposBUTENb HA OCHOBE BOAHOI CycneH3nu
npoABUTENDb HEBOAHBLIN BNAXHbIN

npoABuTenb, OCHOBaAHHbLIN Ha pactBopuTene

npoABUTENb CYyXOil
pacTBopuTenb

ceMbsi NPOAYKTOB

cuctema ucnoiTaTtenbHas
cncTema NpoHuKal X BelecTs
cojepxaHue BoAbl

4

2.22
2.5
2.9

2.26

2.21

2.36
2.2

2.20

2.19

2.19

231

2.25

2.17

2.37
2.7

2.24

2.29

2.13
2.3

2.23

2.19
2.4

2.16

2.34

2.35

2.28

2.28
2.6

2.30

2.18

2.18

2.18

2.33



CTONKOCTb K CMbIBaHUIO
yAaneHue n3bbiTka neHeTpaHTa
YypPOBEHb YYBCTBUTENIBHOCTH
doH

amMynbratop

3IMyNbratop rugpounbHbIi
3MyNbratop AMNoMUNbHbI I
aMynbrupoBaHue neHeTpaHTa
APKOCTb hiyopecueHTHas
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2.32
211
2.27

2.1
2.10
2.14
2.15

2.8
2.12

Aﬂ(*)aBVITHbIVI yKa3aTesib 3KBUBa/1l€eHTOB TEPMNHOB Ha HEMELKOM A3blKe

A

Abwaschbarkeit
abziehbarer Entwickter
Ausbluten

(e]

Dispers»onsfah«gkelt

E

Eindringdauer

Eindringmittel
Emdringmittelaufnahme
Eindringmittel fur zwei Anwendungsmoglichkeiten
Emdringprufung

Eindringsy8tem
EmpfindUchkeitsklasse

Emulgator

Emulgierdauer

Emulgiervorgang belm Eindringmittel
Entwlckler

Entwlcklungsdauer

F

Farbeindnngmittel
Fluoreszenzhelligkelt
fluoreszierende Eindringmittel

H

Hintergrund
hydrophiler Emulgator

K

Kontrollkorper

L

tipophiter Emulgator
tosemittelentfembares Eindringmittel
N

nachemulgierbare Eindringmittel
Nachreimgung

Nassentwickler auf Losemittelbasis
Nassentwickler auf Wasserbasia.suspendiert
nichtwassrtger Nassentwickler

P

Produktfamllle

Prufmittel der emdringprufung

T

Trockenentwickler

\%

Vorrelnigung

2.32
2.16
2.2

2.26

2.22
2.17
221
2.7
2.20
2.18
2.27
2.10
2.9
2.8
2.4
2.5

2.3
2.12
2.13

2.1
2.14

2.15
2.29

2.24
2.23
2.28
2.35
2.28

2.18
2.19

2.6

2.25
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w

wasserabwaschbares Eindnngmlttel 2.37
Wasseraufnahme 2.36
Wassergehalt 2.33
wasserkislicher Entwickler 2.34
z

Zwtschenreinlger auf Losemittelbasis 2.30
Zwsschenrelnlgung 211

AndaBUTHbI yKazaTelb 3KBUBAJIEHTOB TEPMUHOB Ha aHIIUIACKOM A3blKe

B

background 2.1
bleedout 2.2
C

colour contrast penetrant 2.3
o

developer 2.4
developmenttime 25
dry developer 2.6
dual purpose penetrant 2.7
E

emulsification of penetrant 2.8
emulsification time 2.9
emulsifier 2.10
excess penetrant removal 211
F

fluorescent brightne ss 2.12
fluorescent penetrant 2.13
H

hydrophilic emulsifier 2.14
L

lipophilic emulsifier 2.15
N

non-aqueous wetdeveloper 2.28
=]

peelable developer 2.16
penetrant 2.17
penetrant materials 2.19
penetrant system 2.18
penetrant testing 2.20
penetrant testing materials 2.19
penetrant testing products 2.19
penetrant tolerance 2.21
penetration time 2.22
post-cleaning 2.23
post-emulslfiable penetrant 2.24
precleaning 2.25
product family 2.18
R

re-dispersibility 2.26
S

sensitivity level 2.27
solvent-based developer 2.28
solvent-removable penetrant 2.29
solventremover 2.30

b



T

test panel
test system

w

washabllity

water content

water-soluble developer
water-suspendable developer
water tolerance
water-washable penetrant
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2.31
2.18

2.32
2.33
2.34
2.3S
2.36
2.37

AN aBuUTHbIN yKazaTeNb 3KBUBA/IEHTOB TEPMUHOB Ha () paHLy3CKOM si3bike

B

bruit de fond

C

contrdle par ressuage
0

duree d'emulsification

duree de pénéunanon

duree de revelation

E

elimination de I'exces de pgngtrant
emulsifiant

6mulsifiant hydrophlte
gmulsifiant lipophile
emulsification d un pénélrall
eprouvette de ré<érence

=

facility domination
famine de produits

|

intensite de fluorescence

N

nettoyage aprgs examen
nettoyage avantressuage
niveau de senslbillte

P

pénéunall

pénéballl a post*mutsion
pénéballl colore

pénénalll eliminable par solvant
pénéballl fluorescent
pénéxkalll tavabbe a leau
pénénalll mixte

produits de ressuage d'essai

R

redlspersion

ressuage

rdvelateur

rdvglateur a base de solvant
Avglateur en suspension dans lean
réyélalenr humlde non aqueux
réyébleur hydrosoluble

ravglateur pelllculaire

rdvglateur sec

2.1

2.20

2.9
2.22
2.5

2.11
2.10
2.14
2.15

2.8
2.31

2.32
2.18

2.12

2.23
2.25
2.27

2.17
2.24

2.3
2.29
2.13
2.37

2.7
2.19

2.26
2.2

2.4
2.28
2.35
2.28
2.34
2.16
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systeme de ressuage

teneur en eau
tolerance a leau
tolerance an pOnOtrant

YAK 620.179.111:006.354 OKC 01.040.19

19.100

Pepaktop P.I. FoBeppoBckas
TexHuuecknii pegaktop H.C. FpuwaHosa
Koppektop E.[J lynbHBBa
KomnbloTepHas BepcTka J1.A. Kpyrosoii

CpaHo o Habop 26.09 2012. MNoanucaHo a nevaTb 25.10.2012. ®dopmar 60 * 84y£ FapHuTypa Apuan.
Yen. ney. n. 1.40. Yu.-nag. n. 1,10. Tupa* 119 am. 3ak 948.

oryn «CTAHOAPTUH®OPM». 123995 MockBa. paHaTtHbIli nep.. 4
www.90sbnio.ru Inf0@ 90stinf0.ru
Ha6paHo Bo ®I'YMN «CTAHOAPTUH®OPM» Ha M3BM.

OtneyartaHo B unvane ®ryrn «CTAHOAPTUH®OPM* — tun. «MockoBCKuii neyaTtHuk». 105062 MockBa. /ISnunH nep , B.

2.30
2.18

2.33
2.36
2.21

TOO

Kntouesble cnosa: Hepaspymalou_wlﬁ KOHTPO/1b, HpOHMKaIOU.lI/IVI KOHTPO/1b, TEPMUHbI, NEHETPAHT, HeCn/oLW-
HOCTb. NMPOABUTE/Nb, PACTBOPUTESb
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